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Esame e approvazione dei conti consuntivi del Comune di Monteceneri per l’anno 2012 
 
 
Onorando Consiglio Comunale, 
 
Il Municipio vi sottopone per esame e approvazione i conti consuntivi per l’anno 2012 del Comune 
di Monteceneri. 
 
 
1. Ricapitolazione conti del Comune 
 

 
 
 

RIASSUNTO DEL CONSUNTIVO 2012

consuntivo 2012 preventivo 2012 consuntivo 2011

Conto di gestione corrente

Uscite correnti 11'217'875.12 11'618'815.00 11'685'503.57
Ammortamenti amministrativi 959'600.00 966'500.00 7'875'550.15
Addebiti interni

Totale spese correnti 12'177'475.12 12'585'315.00 19'561'053.72
Entrate correnti 14'177'638.26 12'653'049.09 21'951'293.67
Accrediti interni

Totale ricavi correnti 14'177'638.26 12'653'049.09 21'951'293.67

Risultato d'esercizio 2'000'163.14 67'734.09 2'390'239.95

Conto degli investimenti in beni amministrativi
Uscite per investimenti 1'905'993.25 2'123'167.00 3'833'817.70
Entrate per investimenti 544'299.15 750'000.00 1'546'541.05

Onere netto per investimenti 1'361'694.10 1'373'167.00 2'287'276.65

Conto di chiusura

Onere netto per investimenti 1'361'694.10 1'373'167.00 2'287'276.65

Ammortamenti amministrativi 959'600.00 966'500.00 7'875'550.15
Risultato d'esercizio 2'000'163.14 67'734.09 2'390'239.95
Autofinanziamento 2'959'763.14 1'034'234.09 10'265'790.10

Risultato totale 1'598'069.04 -338'932.91 7'978'513.45

Riassunto del bilancio

Beni patrimoniali 9'645'117.45 9'450'193.92
Beni amministrativi 10'755'699.52 10'248'356.77
Finanziamenti speciali
Eccedenza passiva
Capitale di terzi 13'504'881.77 14'859'358.63
Finanziamenti speciali 1'342'949.80 1'286'369.80
Capitale proprio 5'552'985.40 3'552'822.26

20'400'816.97 20'400'816.97 19'698'550.69 19'698'550.69



 
 
2. Considerazioni generali 
 
La gestione corrente  – come per l’anno precedente – chiude con un avanzo d’esercizio; a fronte di 
una prevista maggiore entrata di CHF 67'734.09 si registra  un avanzo di CHF  2'000'163.14 
influenzato essenzialmente – considerato un moltiplicatore politico del 90% - da minori oneri e 
maggiori proventi di quelli preventivati: 
 
Ci riferiamo in particolare: 
 
Minori oneri 
 
Funzionari di Polizia CHF 100'000.00 
Case anziani/oneri per anziani CHF 250'000.00 
Personale ST CHF 72'000.00 
Canalizzazioni CHF 60'000.00 
 
Maggiori proventi 
 
Discarica Petasio CHF  71'000.00 
Privativa AIL/AET CHF 200'000.00 
Sopravenienze d’imposta CHF 835'000.00 
Imposte alla fonte CHF 400'000.00 
Fondo di livellamento CHF 362'000.00 
Partecipazione agli utili immobiliari CHF 125'000.00 
Sopravvenienze oneri per raccolta rifiuti CHF  138'000.00 
 
L’insieme di queste variazioni ammonta a CHF  2'613’000.00. 
 
Come si rileva dai dati di cui sopra particolare importanza hanno assunto le sopravvenienze 
d’imposta. La definizione prudente del gettito d’imposta cantonale per gli anni precedenti e 
conseguentemente la determinazione del gettito comunale sulla base di quello cantonale hanno 
comportato entrate importanti sulle quali sicuramente non si potrà contare per gli anni futuri. Il 
Cantone, con l’emissione sempre più aggiornata delle notifiche d’imposta, può infatti determinare il 
gettito con maggiore attendibilità. 
 
Il nostro piano finanziario ha valutato, sia pure con prudenza, gli importi che potranno  essere 
considerati in futuro. 
 
I proventi da imposte sono riferiti essenzialmente alle persone fisiche; i fondi disponibili per 
l’insediamento di nuove aziende (a volte auspicato e a volte discusso)  è assai limitato ciò che 
limita la diversificazione dei proventi. 
 
La vocazione residenziale del territorio e i prezzi delle contrattazioni dei fondi e delle costruzioni 
ancora contenuti per rapporto ai centri e alle loro prossimità comportano la crescita della 
popolazione – fra la quale molte famiglie – che richiedono la messa a disposizione di servizi e 
strutture molto onerose. Si pensi ad esempio al costo per la costruzione della nuova scuola 
dell’infanzia a Camignolo. 
A tale riguardo si sottolinea qui la disponibilità del Comune verso le famiglie ed i giovani con il 
sostegno alle persone in difficoltà sulla base del nuovo regolamento, al sostegno a Midnight-sport, 
al  centro Makumba e al sostegno ai giovani che frequentano i corsi di Lingue e Sport (per i 
giovani) e al Punto di ascolto comunale. Quest’ultima offerta, una innovativa proposta a livello 
cantonale, è utilizzata in modo notevole. Anche in un Comune nel quale ancora tutti o quasi si 
conoscono, le necessità personali-private del singolo che chiedono supporto sono sempre 
moltissime. 
 
Occorrerà  anche in futuro valutare attentamente i nuovi investimenti in quanto – come citato prima 
– nell’indirizzo di una politica sociale attenta ai bisogni delle famiglie non si dovrà aggravare il 
carico fiscale. In questo senso (mantenimento di un carico fiscale sopportabile) sarà necessario 
che le tasse causali siano ben riferite al consumo/utilizzo del singolo utente e che le necessità 
logistiche dell’amministrazione e/o dei servizi non siano necessariamente riferite a nuovi  



 
 
investimenti; per l’eventuale  fabbisogno di spazi – in una visione moderna dell’utilizzo delle risorse 
– sarà da valutare anche la presa in affitto di locali e la riconversione a scopi differenti di quelli 
attuali degli immobili di proprietà. 
 
Altra voce che verosimilmente non potremo più considerare come corrente nel futuro è quella 
riferita alle imposte alla fonte visto che il Cantiere Alptransti dal quale derivano parte di questi 
proventi  giungerà al termine. 
 
Per una analisi più attenta del risultato si rimanda agli indicatori finanziari allegati al rendiconto 
annuale. 
Con piacere si evidenzia la positiva proporzione degli ammortamenti,  l’ammontare del debito 
pubblico pro-capite e buona quota di capitale proprio. 
 
Nel prosieguo del messaggio motiviamo gli scostamenti delle singole voci di gestione corrente per 
rapporto al preventivo laddove essi sono superiori a CHF 10'000.00. 
 
 
3. Conto di gestione corrente 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSUNTIVO 2012

GESTIONE CORRENTE
Consuntivo 2012 Preventivo 2012 Consuntivo 2011

Spese Ricavi Spese Ricavi Spese Ricavi

AMMINISTRAZIONE 1'828'608.17 163'947.67 1'804'669.00 158'400.00 1'729'099.33 264'526.65
netto costi 1'664'660.50 1'646'269.00 1'464'572.68

SICUREZZA PUBBLICA 544'262.86 242'272.50 583'578.00 144'330.00 505'545.30 208'429.70
netto costi 301'990.36 439'248.00 297'115.60

EDUCAZIONE 3'223'917.55 1'018'357.45 3'136'183.00 1'091'800.00 3'225'731.19 1'293'444.95
netto costi 2'205'560.10 2'044'383.00 1'932'286.24

CULTURA E TEMPO LIBERO 246'115.55 17'376.40 287'700.00 17'400.00 264'719.33 17'276.40
netto costi 228'739.15 270'300.00 247'442.93

SALUTE PUBBLICA 100'798.80 96'500.00 74'394.90
netto costi 100'798.80 96'500.00 74'394.90

PREVIDENZA SOCIALE 2'233'528.32 8'342.20 2'441'700.00 7'925.00 2'591'048.14 7'925.20
netto costi 2'225'186.12 2'433'775.00 2'583'122.94

TRAFFICO 1'556'435.38 66'633.30 1'673'385.00 72'900.00 1'375'256.47 74'593.50
netto costi 1'489'802.08 1'600'485.00 1'300'662.97

PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO 1'087'730.45 1'248'478.47 1'180'050.00 1'040'300.00 1'366'708.60 1'093'049.11
netto ricavi 160'748.02 139'750.00 273'659.49

ECONOMIA PUBBLICA 9'242.45 523'117.86 12'050.00 341'000.00 9'585.10 383'951.70
netto ricavi 513'875.41 328'950.00 374'366.60

FINANZE E IMPOSTE 1'346'835.59 10'889'112.41 1'369'500.00 2'943'700.00 8'418'965.36 18'608'096.46
netto ricavi 9'542'276.82 1'574'200.00 10'189'131.10

TOTALE SPESE E RICAVI 12'177'475.12 14'177'638.26 12'585'315.00 5'817'755.00 19'561'053.72 21'951'293.67
FABBISOGNO 6'767'560.00
RISULTATO D'ESERCIZIO 2'000'163.14 2'390'239.95
TOTALI 14'177'638.26 14'177'638.26 12'585'315.00 12'585'315.00 21'951'293.67 21'951'293.67



 
 
 

 
 
4. Commento di dettaglio al conto di gestione corrente 
 
0 Amministrazione 
 
Posizione Variazione per 

rapporto al 
preventivo 

Cause/Motivi essenziali 

002.315.00 – 
Manutenzione installazioni 
informatiche 

+ 13'301.05 Le spese per la gestione delle installazioni 
informatiche sono state sottostimate. Questi 
oneri – per la tenuta in rete degli impianti e 
per la loro manutenzione sono in costante 
crescita. 

002.318.04 – Consulenze 
di terzi 

+ 12'698.65 L’importo comprende anche i costi  fr. 
11'035.90 per l’indagine inerente  alla 
presenza di acqua nel cimitero di Rivera 

002.319.00 – Altre spese 
per beni e servizi 
 

+ 19'442.95 Questi oneri comprendono, fra l’altro, i costi 
per l’allestimento del nuovo gonfalone 
comunale e quelli per l’acquisto delle 
bandiere con lo stemma del comune.  

002.437.00 – Multe edilizie 
 

+ 18'375.00 Ricavo da ricondurre essenzialmente ad una 
unica multa edilizia. 

009.314.00 – 
Manutenzione stabili e 
strutture 
 

+ 38'417.05 Le spese per la manutenzione degli stabili e 
delle strutture è sempre molto elevato; in 
particolare si sono rese necessare la 
sostituzione delle porte del deposito dei 
pompieri, la posa di una nuova ringhiera di 
protezione al piazzale dello stabile della 
polizia comunale e la manutenzione delle 
tapparelle negli edifici scolastici. 

 
1 Sicurezza pubblica 
 
110.301.00 – Mercedi a 
tutori e curatori 

+ 11'758.45 È in crescita il numero di casi  che 
necessitano di misure di protezione e fra di 
loro vi sono persone indigenti le cui mercedi 
sono poste a carico del Comune. 

 
 

CONSUNTIVO 2012 Ricapitolazione per genere di conto - riassunto

GESTIONE CORRENTE
Consuntivo 2012 Preventivo 2012 Consuntivo 2011

3 SPESE CORRENTI 12'177'475.12 12'585'315.00 19'561'053.72

30 SPESE PER IL PERSONALE 3'572'460.00 3'691'282.00 3'487'634.25
31 SPESE PER BENI E SERVIZI 2'629'326.63 2'596'790.00 2'459'228.87
32 INTERESSI PASSIVI 244'856.52 295'000.00 350'379.47
33 AMMORTAMENTI 1'083'948.20 1'058'500.00 8'034'282.64
35 RIMBORSI AD ENTI PUBBLICI 2'219'175.47 2'425'043.00 2'355'583.50
36 CONTRIBUTI PROPRI 2'361'128.30 2'478'700.00 2'674'254.99
38 VERSAMENTI A FINANZIAMENTI SPECIALI 66'580.00 40'000.00 199'690.00

4 RICAVI CORRENTI 14'177'638.26 5'817'755.00 21'951'293.67

40 IMPOSTE 8'830'875.12 1'450'000.00 9'176'506.46
41 REGALIE E CONCESSIONI 701'841.11 445'500.00 531'142.90
42 REDDITI DELLA SOSTANZA 208'777.34 150'000.00 269'449.20
43 RICAVI PER PRESTAZIONI, VENDITE, TASSE, DIRITTI E MULTE 1'500'889.39 1'240'430.00 1'399'308.01
44 CONTRIBUTI SENZA FINE SPECIFICO 1'901'325.45 1'408'700.00 2'217'111.80
45 RIMBORSI DA ENTI PUBBLICI 72'229.30 88'325.00 102'093.40
46 CONTRIBUTI PER SPESE CORRENTI 895'120.55 1'004'800.00 8'181'001.90
48 PRELEVAMENTI DA FINANZIAMENTI SPECIALI 66'580.00 30'000.00 74'680.00



 
 
110.318.01 – Spese per 
aggiornamento mappe 
 

+ 16'898.11 Valutazione prudenziale a preventivo sia per 
le uscite sia di conseguenza per le entrate 

 
110.434.00 – Tasse 
aggiornamento mappa 

+ 17'021.70  

111.301.00 – Stipendi ed 
indennità funzionari 
nominati 

- 78'624.90 Il previsto aumento di una unità nel corso del 
2012 non è avvenuto; si attende 
l’approvazione della nuova convenzione con 
la Polizia del Medio Vedeggio che dovrebbe 
entrare in vigore con il 01.01.2014. 

111.437.00 – Multe di 
Polizia 

+ 34'310.00 La maggior presenza sul territorio in 
collaborazione con la polizia di prossimità e 
cantonale hanno prodotto una aumento di 
questi introiti.. 

116.314.00 – 
Manutenzione rifugi 
pubblici 

+ 14'755.50 La maggior spesa rispetto al preventivo è da 
ricondurre ai lavori di manutenzione dei locali 
della PCi di Camignolo. 

116.383.00 Contributi 
sostitutivi rifugi PCi 
 

+ 36'580.00 Sempre in forte aumento le domande di 
costruzione e  relativo rilascio delle licenze 
edilizie  

116.483.00 Contributi 
sostitutivi rifugi PCi 
 

+ 36'580.00  

 
2 Educazione 
 
220.301.00 – Stipendi 
personale mensa e 
inservienti 
 

+ 16'292.85 Maggior spesa dovuta alla supplenza della 
cuoca della SI di Camignolo, assente per 
malattia. Il maggior costo è stato compensato 
dal rimborso dell’assicurazione malattia vedi 
conto 220.436.00. 

220.303.00 – Contributo 
AVS/AI/IPG/AD 
 

+ 19'366.70 Valutazione imprecisa dei contributi dovuta 
anche  all’assunzione di una ulteriore docente 
di SI a seguito dell’aumentato numero dei 
bambini.  

220.304.00 – Contributi 
cassa pensioni 
 

+ 13'907.65  

220.312.00 – Consumo olio 
riscaldamento 
 

+ 19'216.55 Dopo la revisione del tank della nafta della SI 
di Rivera si è potuto provvedere al suo 
riempimento 

220.432.00 – Tasse di 
refezione 

+ 14'278.15 Con l’aumento dei bambini che frequentano la 
SI sono aumentate di conseguenza anche le 
tasse di refezione. 

220.436.00 – Rimborsi 
assicurazioni infortuni e 
malattia 

+ 32'041.00 Vedi osservazioni al conto 220.301.00 

220.461.00 – Sussidio 
cantonale stipendi docenti 
 

+ 76'432.00 L’assunzione di una nuova docente ha 
comportato l’aumento del sussidio cantonale 

221.302.01 – Compenso 
animatori scuola montana 

- 11'600.00 Minor costo riferito ad una valutazione 
prudenziale a preventivo 

221.303.00 – Contributi 
AVS/AI/IPG/AD 
 

+ 44'437.75 Maggior costo dovuto al pensionamento di 
due docenti di SE  
 

221.352.00 – Tasse 
scolastiche ad altri Comuni 

+ 33'908.00 Onere versato al Consorzio scolastico di 
Mezzovico Vira - Monteceneri in relazione alla 
frequenza di un maggior numero di allievi del 
nostro Comune 



 
 
221.352.02 – Rimborso al 
Consorzio SE Monteceneri-
Isone 
 

-  11'530.79 Valutazione prudenziale a preventivo 

221.352.03 – Rimborso al 
Consorzio SE Monteceneri-
Mezzovico-Vira 
 

- 70'930.05 Valutazione prudenziale a preventivo 

221.361.01 – 
Partecipazione trasporto 
allievi SMe 
 

- 23'415.10 Valutazione prudenziale a preventivo 

221.452.00 – Rimborso dai 
Comuni x docenti materie 
speciali 

+ 32'524.25 Valutazione prudenziale a preventivo 

221.461.00 – Sussidio 
cantonale stipendi docenti 
 

- 186'456.00 Valutazione errata a preventivo basata sui 
dati di consuntivo degli anni precedenti. Il 
Cantone si è però assunto tutti gli oneri per il 
servizio di sostegno pedagogico e i costi per i 
trasporti degli allievi della SMe 

 
3 Cultura e tempo libero 
 
333.314.00  - 
Manutenzione parchi, 
sentieri e giardini 

- 16'398.00 Non tutti i lavori preventivati hanno potuto 
essere svolti. 

334.314.00 – 
Manutenzione strutture 
sportive 

- 18'112.25 Alcuni lavori di risanamento dei due campi di 
calcio previsti per novembre 2012 sono stati 
differiti  a giugno 2013 a causa gelo 

334.365.01 – Contributi vari + 14’346.00 Maggior costo causato dal versamento di un 
contributo al FC Bironico riguardante l’anno 
precedente e all’aumentato numero di ragazzi 
che partecipa ai corsi di Lingue e sport (con la 
partecipazione finanziaria del Comune) 

 
4 Salute pubblica 
 
446.351.01 – Rimborso per 
servizio dentario scolastico 
 

+ 11'774.60 Valutazione prudenziale a preventivo 

 
5 Previdenza sociale 
 
550.361.00 – Contributo 
comunale fondi previdenza 
AVS/AI/PC/M 
 

+ 47'210.75 Valutazione prudenziale a preventivo 

557.318.01 – Spese di 
animazione e organizzative 
Centro Diurno 

+ 10'785.15 Maggior costo dovuto all’organizzazione del 
pranzo di Natale e gita primaverile per tutti gli 
anziani di Monteceneri 

557.352.00 – Rimb. Al 
Consorzio Casa anziani 
Mezzovico (Amm.) 

- 57'354.73 Valutazione prudenziale a preventivo 

557.362.00 – Contributo 
per anziani ospiti di istituti 

- 191'131.90 Importo variabile dipendente dal numero degli 
anziani ospiti nelle case per anziani 

 
 
 
 
 



 
 
6 Traffico 
 
662.301.00 – Stipendi e 
indennità funzionari 
nominati 
 

- 65'612.00 A preventivo era previsto l’assunzione di 
un’unità lavorativa supplementare, non 
avvenuta 
 

662.301.01 – Stipendi e 
indennità personale 
avventizio 
 

- 10'291.40 Nel corso del 2012 si è fatto meno capo a 
personale avventizio 

662.305.00 – Assicurazione 
infortuni 
 

+ 12'311.25 A partire dal 2012, per legge, siamo stati 
obbligati ad assicurare la squadra esterna alla 
SUVA, la quale addebita  premi 
maggiormente elevati di quelli corrisposti 
precedentemente ad una assicurazione 
privata. 

662.315.00 – 
Manutenzione veicoli 

+ 18'510.30 La vetustà del parco veicoli del STC ha 
causato costi supplementari di manutenzione. 

662.315.02 – 
Manutenzione installazioni 
luminose 
 
 

+ 11'303.96 Valutazione prudenziale a preventivo 

 
 
7 Protezione dell’ambiente e sistemazione del territorio 
 
771.352.00 – 
Partecipazione al CDALED, 
Bioggio 
 

- 6'357.30 Valutazione prudenziale a preventivo 

771.434.01 – Tasse d’uso 
canalizzazione 
 

+ 42'868.60 Valutazione prudenziale a preventivo 

772.318.00 – Servizio 
raccolta separata rifiuti 
 

+ 11'300.00 Maggiori costi dovuti ad un potenziamento del 
servizio (apertura estiva tutti i giorni della 
settimana della piazza Marladore) 
 

772.352.00 – Rimborso 
consorzio raccolta rifiuti 
Rivera e Dintorni 

- 95'627.00 Minor costo riconducibile al corretto 
smaltimento/riciclaggio dei rifiuti 

772.434.00 – Tasse 
raccolta rifiuti 
 

- 52'627.20 Valutazione prudenziale a preventivo e non 
entrata in vigore del Regolamento rifiuti. 

779.410.00 – Indennità 
discarica “Petasio” 
 

+ 71'073.25 Maggior entrata dovuta all’apporto di 
materiale molto superiore del previsto alla 
discarica di “Petasio” 
 

 
8 Economia pubblica 
 
886.410.00 – Indennità per 
privativa AIL 
 

+ 176'630.70 La variazione delle disposizioni in materia di 
privativa non ha avuto effetto sull’entrata 
dell’anno in esame 

886.410.01 – Indennità 
AET 

+  26'487.16 
 
 

 

886.410.02 – Indennità 
AEM 
 

-  21'000.00 Già compreso nel contributo versato da AIL 
SA 



 
 
9 Finanze e imposte 
 
990.330.00 – Condoni e 
abbandoni d’imposta 
 

+ 11'880.20 Oneri non stimabili con precisione in sede di 
preventivo; crescita degli importi irrecuperabili 
(carenza beni) 

990.400.01 – Soprav- 
venienze d’imposta sul 
reddito e sostanza PF+PG 

+ 835'358.82 Valutazione prudenziale dei gettiti negli anni 
precedenti. 
 

990.400.02 – Imposte alla 
fonte 
 

+ 463'874.35 Maggiori proventi di quelli stimati riconducibili 
al cantiere Alptransit e a diversi grossi cantieri 
sul territorio di Monteceneri che impiegano 
persone soggette a questo tipo di imposte 
 

990.403.00 – Imposte 
speciali sul reddito e 
sostanza 
 

+ 18'358.05 Valutazione prudenziale a preventivo 
 

992.444.00 – Contributo di 
livellamento 
 

+ 362'247.00 L’importo risulta difficilmente stimabile e 
variabile a dipendenza, del gettito pro-capite 
in relazione alla media cantonale e 
all’aumento della popolazione residente, delle 
entrate corrisposte dai Comuni che 
contribuiscono all’incremento del fondo 

992.444.01 – Contr. Oneri 
derivanti dalla localizz. 
geografica 

+ 18'000.00 Entrate non stimabili in quanto il versamento 
non ha potuto essere accertato a seguito 
dell’aggregazione 

993.441.01 – 
Partecipazione imposte 
sugli utili immobiliari 
 

+ 124'599.00 Proventi soggetti a variazioni a dipendenza 
delle transazioni immobiliari che si sono 
rilavate importanti nel nostro Comune 

994.322.00 – Interessi 
passivi su debiti a media e 
lunga scadenza 
 

- 26'083.33 Riduzione della quota degli interessi grazie ai 
bassi tassi e al rimborso di alcuni prestiti. 

994.421.00 – Interessi di 
mora 
 

+ 14'333.15 Importo costantemente soggetto a variazioni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
5. Conto investimenti 
 

 
 

 
 
6. Commento di dettaglio al conto degli investimenti 
 
2 Educazione 
 
221.506.01 
 

+ 49’871.75 Con questo investimento si è proceduto alla 
messa in norma  anche della sede della SE di 
Bironico, con la posa di un montascale per 
disabili 

 
3 Cultura e tempo libero 
 
333.501.00 – Sistemazione 
sentieri Monte Tamaro 
 

- 16'481.90 Si tratta del contributo dell’Ente Turistico del 
Gambarogno per la sistemazione del sentiero 
al Motto rotondo – vetta del Tamaro eseguito 
nel 2011. 

CONSUNTIVO 2012

INVESTIMENTI
Consuntivo 2012 Preventivo 2012 Consuntivo 2011

Spese Ricavi Spese Ricavi Spese Ricavi

0 AMMINISTRAZIONE

1 SICUREZZA PUBBLICA 20'000.00 20'000.00
netto costi 20'000.00 20'000.00

2 EDUCAZIONE 124'017.75 80'000.00
netto costi 124'017.75 80'000.00

3 CULTURA E TEMPO LIBERO 131'518.10 300'000.00 328'963.80
netto costi 131'518.10 300'000.00 328'963.80

6 TRAFFICO 32'438.85 9'389.80 145'500.00 10'000.00 380'806.20 11'192.75
netto costi 23'049.05 135'500.00 369'613.45

7 PROTEZIONE AMBIENTE E SISTEMAZIONE DEL TERRITORIO 1'598'018.55 398'909.35 1'597'667.00 740'000.00 3'104'047.70 1'535'348.30
netto costi 1'199'109.20 857'667.00 1'568'699.40

9 FINANZE 1'095'600.00 966'500.00 7'875'550.15
netto ricavi 1'095'600.00 966'500.00 7'875'550.15

TOTALE SPESE E RICAVI 1'905'993.25 1'503'899.15 2'123'167.00 1'716'500.00 3'833'817.70 9'422'091.20
FABBISOGNO 406'667.00
RISULTATO D'ESERCIZIO 402'094.10 5'588'273.50
TOTALI 1'905'993.25 1'905'993.25 2'123'167.00 2'123'167.00 9'422'091.20 9'422'091.20

CONSUNTIVO 2012 Ricapitolazione per genere di conto - riassunto

INVESTIMENTI
Consuntivo 2012 Preventivo 2012 Consuntivo 2011

5 USCITE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI 1'905'993.25 2'123'167.00 3'833'817.70

50 INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 1'289'445.90 1'259'000.00 2'436'629.65
52 PRESTITI E PARTECIPAZIONI IN BENI AMMINISTRATIVI
56 CONTRIBUTI PROPRI 596'547.35 864'167.00 1'347'275.25
58 ALTRE USCITE DA ATTIVARE 20'000.00 49'912.80

6 ENTRATE INVESTIMENTI BENI AMMINISTRATIVI 1'503'899.15 1'716'500.00 9'422'091.20

61 CONTRIBUTI ED INDENNITA' 252'413.15 550'000.00 445'049.60
64 RESTITUZIONE DI CONTRIBUTI PROPRI 136'000.00
66 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI PROPRI 155'886.00 200'000.00 1'101'491.45
68 RIPORTO DEGLI AMMORTAMENTI 959'600.00 966'500.00 7'875'550.15



 
 
7 Protezione ambiente e sistemazione del territorio 
 
775.509.01 – Interventi 
idrogeologici – corsi 
d’acqua Bironico 
 

+ 704'209.40 Nel corso del 2012 si sono conclusi i lavori 
idrogeologici nel quartiere di Bironico nel 
rispetto del preventivo a suo tempo allestito 
 

 
9 Finanze 
 
992.644.01 – Contr. Ricorr. 
Aiuto agli investimenti art. 
14 LPI 
 

+ 136'000.00 Si tratta dell’ultimo contributo per gli 
investimenti versato dal Cantone per l’ex 
Comune di Camignolo 
 

 
Qui di seguito elenchiamo gli investimenti decisi dal Municipio in applicazione della delega 
di cui all’art. 7 del Regolamento comunale: 
 
221.506.01 – Risanamento scuola Bironico 49'871.75  
334.503.00 – Stabili + buvette  AC Camignolo 48'000.00  
662.501.05 – Nomenclature strade Medeglia-Sigirino 16'438.85  
771.501.01 – Canalizzazione mapp. 173 e 180 Rivera 37'670.45  
771.501.05 – PGS Monteceneri 25'330.30  
 
 
7. Bilancio 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

BILANCIO PATRIMONIALE 2012

Sostanza iniziale V a r i a z i o n e Sostanza finale

01.01.2012 aumento diminuzione 31.12.2012

ATTIVO 19'698'550.69 28'194'982.68 27'492'716.40 20'400'816.97

BENI PATRIMONIALI 9'450'193.92 26'272'507.53 26'077'584.00 9'645'117.45
10 LIQUIDITA' 2'767'914.20 16'199'450.37 15'952'558.71 3'014'805.86
11 CREDITI 6'458'804.42 9'854'796.79 9'906'468.99 6'407'132.22
12 INVESTIMENTI IN BENI PATRIMONIALI 5'109.65 8.65 5'101.00
13 TRANSITORI ATTIVI 218'365.65 218'260.37 218'547.65 218'078.37

BENI AMMINISTRATIVI 10'248'356.77 1'922'475.15 1'415'132.40 10'755'699.52
14 INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 8'241'791.02 1'330'205.30 1'213'832.40 8'358'163.92
15 PRESTITI E PARTECIPAZIONI 1.00 1.00
16 CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 1'956'651.95 572'269.85 188'900.00 2'340'021.80
17 ALTRE USCITE ATTIVATE 49'912.80 20'000.00 12'400.00 57'512.80

ECCEDENZA PASSIVA
19 ECCEDENZA PASSIVA

PASSIVO 19'698'550.69 22'505'152.50 21'802'886.22 20'400'816.97

CAPITALE DI TERZI 14'859'358.63 18'048'169.41 19'402'646.27 13'504'881.77
20 IMPEGNI CORRENTI 1'175'894.44 15'201'771.86 15'220'092.99 1'157'573.31
21 DEBITI A BREVE TERMINE 119.08 119.08
22 DEBITI A MEDIO ED A LUNGO TERMINE 11'741'375.30 2'680'493.80 3'733'698.10 10'688'171.00
23 DEBITI PER GESTIONI SPECIALI 400'000.00 400'000.00
24 ACCANTONAMENTI 997'819.16 105'248.65 1'103'067.81
25 TRANSITORI PASSIVI 544'150.65 60'655.10 448'736.10 156'069.65

FINANZIAMENTI SPECIALI 1'286'369.80 66'580.00 10'000.00 1'342'949.80
28 IMPEGNI VERSO FINANZIAMENTI SPECIALI 1'286'369.80 66'580.00 10'000.00 1'342'949.80

CAPITALE PROPRIO 3'552'822.26 4'390'403.09 2'390'239.95 5'552'985.40
29 CAPITALE PROPRIO 3'552'822.26 4'390'403.09 2'390'239.95 5'552'985.40



 
 
8. Commento di dettaglio al bilancio 
 
 
ATTIVO 
 
10 Liquidità 
La liquidità del Comune anche per il 2012 è risultata molto buona 
 
PASSIVO 
22 Debiti a medio ed a lungo termine 
Malgrado gli investimenti effettuati nel 2012 si è riusciti a ridurre il debito verso terzi, rispetto alla 
fine del 2011 di ca. fr. 1'000'000.00.  Al 31.12.2012 ammontava a fr. 10'688'171.00 
 
29 Capitale proprio 
Grazie all’avanzo d’esercizio 2012 abbiamo potuto incrementare il capitale proprio portandolo a fr. 
5'552'985.40 che corrisponde al 27.2% nella scala di valutazione con il grado buono. Capitale che 
ci permette di affrontare i prossimi anni con una certa tranquillità per quanto concerne il 
mantenimento del moltiplicatore. 
 
 
9. Indicatori finanziari 
 
 

 

INDICATORI FINANZIARI

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Copertura delle spese correnti 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 12.2 16.4
[(ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti - spese correnti senza addebiti interni e riversamenti) / spese correnti senza addebiti interni e riversamenti] x 100
Scala di valutazione: suff iciente - positivo >0% disavanzo moderato -2,5% - 0% disavanzo importante <-2,5%

Ammortamento beni amministrativi 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 49.9 9.4

[(ammortamenti amministrativi ordinari e supplementari) / (beni amministrativi ad inizio anno senza partecipazioni)] x 100
Scala di valutazione:  limite tecnico auspicabile =10% limite minimo di legge 5%

Quota degli interessi 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.4 0.7
(interessi netti / ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti) x 100
Scala di valutazione: bassa <1% media 1% - 3% alta 3% - 5% eccessiva >5%

Quota degli oneri finanziari 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.6 7.4
(interessi netti e ammortamenti amministrativi / ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti) x 100
Scala di valutazione:  bassa <3% media 3% - 10% alta 10% - 18% eccessiva >18%

Grado di autofinanziamento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 448.8 217.4
(autofinanziamento / investimenti netti) x 100
Scala di valutazione:  buono >80% sufficiente 60% - 80% debole <60%

Capacità di autofinanziamento 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 46.8 20.9
(autofinanziamento/ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti) x 100
Scala di valutazione:  buona >15% sufficiente 8% - 15% debole <8%

Debito pubblico pro capite in fr. 0 0 0 0 0 0 0 0 1'730 1'290
debito pubblico / popolazione finanziaria
Scala di valutazione: debole <2.000 fr. medio fr. 2.000 - fr. 4.000 elevato fr. 4.000 - f r. 6.000 eccessivo > f r. 6.000

Quota di capitale proprio 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.4 18.0 27.2
(capitale proprio / totale dei passivi) x 100
Scala di valutazione:  eccessiva >40% buona 20% - 40% media 10% - 20% debole <10%

Quota di indebitamento lordo 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 55.5 78.6

(debiti a breve e medio termine e per gestioni speciali / ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti) x 100
Scala di valutazione: molto buona <50% buona 50% - 100% discreta 100% - 150% alta 150% - 200% critica 200% - 300%  molto critica >300% 

Quota degli investimenti 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 25.0 14.6
(investimenti lordi / spese di gestione corrente senza ammortamenti e addebiti interni e riversamenti + uscite di investimento) x 100
Scala di valutazione:  molto alta >30% elevata 20% - 30% media 10% - 20% ridotta <10%

Moltiplicatore politico 0 0 0 0 0 0 0 0 90 90



 
 
 
 
 
10. Conclusioni 
 
 
Sentito il rapporto della Commissione della gestione, si invita pertanto il Consiglio Comunale a 
voler  
 

risolvere: 
  
 MONTECENERI 

1. E’ approvato il conto consuntivo del Comune di Monteceneri, conto di gestione corrente, 
per l’esercizio 2012. 

2. E’ approvato il conto consuntivo del Comune di Monteceneri, conto investimenti, per 
l’esercizio 2012. 

3. E’ approvato il bilancio patrimoniale del Comune di Monteceneri al 31.12.2012. 
4. E’ dato scarico al Municipio per tutta la gestione 2012. 

 
 

PER  IL MUNICIPIO 
Il Sindaco: Il Segretario: 
E.Filippini            L.Leoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Commissione incaricata dell’esame: Gestione 


